
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 489 del 23/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acqusito libri per la costituzione di una biblioteca interna al Centro studi, 
ricerche e sperimentazioni sulla famigilia dell' Assessorato ai Servizi sociali del Comune di 
Ragusa. Affidamento alla ditta Terminal Video srl. (c.f. 03641340371) di Granarolo dell' 
Emilia (BO).CIG: Z5C2B05FDB.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2019-2021;
Premesso che con Deliberazione  della Giunta Municipale del Comune di Ragusa n. 353 del 6 
agosto 2015 è stato istituito all’ interno delle attività del Settore VII un servizio mirante a realizzare 
un centro studi, ricerche e sperimentazione sulla famiglia;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2976 del 28.12.2015 con la quale si è proceduto ad 
acquistare testi scientifici per la costituenda biblioteca del Centro per un importo complessivo 
onnicomprensivo di € 2.000,00;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1797 del 17 ottobre 2016 con la quale si è avviato l’ iter per 
acquistare testi scientifici per la costituenda biblioteca del Centro impegnando un importo 
complessivo onnicomprensivo di € 3.000,00;
Ritenuto  che tale biblioteca, una volta ultimata,  oltre a costituire un patrimonio culturale del 
Settore VII in generale, potrà essere messa in particolare a disposizione,  con modalità di accesso 
che saranno successivamente definite,  di studenti universitari, studenti di scuola media superiore 
ad indirizzo umanistico e pedagogico,  cittadini interessati a vario titolo;     



Pagina 2/4

Preso atto che  con Determinazione Dirigenziale n. 2000 del 03/10/2019 si è provveduto ad 
impegnare la somma di  € 1.000,00, sul capitolo n. 1667/2, IMP. 1441/19,  codice bilancio: 12.07-
1.03.01.01.002; scadenza 31 dicembre 2019;
Vista l’ acquisizione di  manifestazioni di interesse informali riguardante l’ acquisto di  libri per la 
costituzione di una biblioteca interna al Centro studi, ricerche e sperimentazioni sulla famiglia dell’ 
Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Ragusa, propedeutiche all’ individuazione di una 
libreria come fornitore ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) e dell’ art. 95 comma 4 del Decreto 
Legislativo 50/2016. CIG: Z5C2B05FDB;
Preso atto che alla data di scadenza di detta  manifestazione di interesse informale ( 19 dicembre 
2019 ore 12) di cui in oggetto, sono pervenuti a questo Ente due proposte, tramite PEC e 
precisamente:
- Ditta TERMINAL VIDEO ITALIA s.r.l., con sede legale in via Buozzi, 24/26 a Granarolo dell’ Emilia 
(Bologna),  proposta assunta al n. 144146/2019 del protocollo di questo Ente   in data  17/12/2019, 
la quale individuava uno sconto del 21,10% (ventunovirgoladiecipercento) dal prezzo al pubblico 
de-fiscalizzato;  
- Libreria KAPPA con sede legale in via dei Marruccini, 38 a Roma, proposta assunta al n. 
144577/2019 del protocollo di questo Ente in data 18/12/2019, la quale individuava  uno sconto 
del 12% (dodicipercento) sul prezzo di copertina dei volumi;
valutato che, in qualsiasi caso, l’ offerta economicamente più vantaggiosa è quella della Ditta 
TERMINAL VIDEO ITALIA s.r.l.
visto il DURC regolare in corso di validità della Ditta TERMINAL VIDEO ITALIA s.r.l.;
preso atto della nota inviata da questo Ente alla Ditta TERMINAL VIDEO ITALIA s.r.l. di prot. 
146350/2019 del 23/12/2019 con la quale si richiedeva una dichiarazione del legale 
rappresentante ai sensi della normativa vigente in materia, circa il possesso dei requisiti di 
carattere generale, idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali;
preso atto che, a stretto giro, con nota n. 146699/2019 del 23.12.2019, il legale rappresentante 
della  Ditta TERMINAL VIDEO ITALIA s.r.l.  dichiarava sotto la propria responsabilità e ai sensi della 
normativa vigente in materia il possesso dei requisiti di carattere generale, idoneità professionale, 
capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali;
ritenuto, pertanto di dover affidare alla Ditta TERMINAL VIDEO ITALIA s.r.l. con sede legale in via 
Buozzi, 24/26 a Granarolo dell’ Emilia (Bologna), ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) e dell’ art. 
95 comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016. CIG: Z5C2B05FDB,  il servizio di "Acquisto libri per la 
costituzione di una biblioteca interna al Centro studi, ricerche e sperimentazioni sulla famiglia dell’ 
Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Ragusa", per un importo complessivo di € 1.000,00 IVA 
compresa;
precisato che la i libri di rilevanza scientifica riguardanti studi, ricerche e sperimentazioni sulla 
famiglia, saranno scelti dal Servizio Sociale Professionale di questo Ente;
dato atto che una volta approvata la presente determinazione dirigenziale, si procederà agli 
adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del D. Lgs  33/2013 nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Gare ed appalti”;
rilevato chela somma occorrente il presente affidamento è stata già impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2000 del 03/10/2019 al Capitolo 1667/2,  impegno n. 1441/19, 



Pagina 3/4

scadenza 31 dicembre 2019, codice bilancio: 12.07-1.03.01.01.002  e che quindi  la presente 
determinazione dirigenziale non comporta alcun accertamento in entrata o impegno di spesa;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei dirigenti 
indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;
 Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
PER TUTTE LE MOTIVIAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA

1) Affidare alla Ditta TERMINAL VIDEO ITALIA s.r.l., codice fiscale 03641340371,  con sede 
legale in via Buozzi, 24/26 a Granarolo dell’ Emilia (Bologna), ai sensi dell’ art. 36 comma 2 
lettera a) e dell’ art. 95 comma 4 del Decreto Legislativo 50/2016. CIG: Z5C2B05FDB,  il 
servizio di “Acquisto libri per la costituzione di una biblioteca interna al Centro studi, 
ricerche e sperimentazioni sulla famiglia dell’ Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di 
Ragusa”, per un importo complessivo di € 1.000,00 IVA compresa;

 2) Precisare che la i libri di rilevanza scientifica riguardanti studi, ricerche e sperimentazioni 
sulla famiglia, saranno scelti dal Servizio Sociale Professionale di questo Ente;

 3) Rilevare che la somma occorrente il presente affidamento è stata già impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2000 del 03/10/2019 al Capitolo 1667/2,  impegno n. 
1441/19, scadenza 31 dicembre 2019, codice bilancio: 12.07-1.03.01.01.002  e che quindi  
la presente determinazione dirigenziale non comporta alcun accertamento in entrata o 
impegno di spesa;

  4) Dare atto che una volta approvata la presente determinazione dirigenziale, si procederà 
agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt.26 e 27 del D. Lgs  33/2013 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Gare ed appalti”;

5) Trasmettere d’ Ufficio al Sindaco, al Segretario generale, all’ ufficio ragioneria e all’ ufficio 
CED.

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/12/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


